⁶ Cf. PAULUS PP. VI: *Conts. Apost. Romano Pontifici eligendo*; AAS 67 (1975) 609-645.

⁷ Cf. PAULUS PP. VI: *Const. Apost. Regimini Ecclesiae Universae*; AAS 59 (1967), 1, § 1, p. 890.

Concilium edita de singulis curiis dioecesanis praecipunt⁸, haec principia ac monita, quae sequuntur, considerari debebunt in explendo munere ministrorum et officiorum:

§ 1. Quodlibet opus vel inceptum intra Vicariatus ambitum initum —quovis in ordine aut gradu auctoritatis— semper suapte natura pastorale est: nempe eo spectat, ut ad effectum deducatur mysterium salutis pro Ecclesia Christi quae Romae est, ac vicissim ut fideliter procuret illud debitum exemplum, quod Apostolica Sedes oportet universae Ecclesiae Catholicae singulisque hominibus per orbem exhibeat.

§ 2. Accepta quidem distinctione et propria auctoritate officiorum⁹, omnes qui quovis titulo operam navant in variis ministeriis¹⁰ quique eliguntur tum secundum pietatem et peritiam tum secundum studium et navitatem suam pastoralement, praestabunt sociam operam cum animo vere serviendi, respicientes "diaconiam" Christi, qui venit ut ministraret non ut ministraretur ei¹¹.

§ 3. Etiamsi officia singula proprios persequuntur fines, tamen inter se conspirent oportet coniunganturque similibus rationibus, consiliis atque inceptis ut organica evadat eorum temperatio et frugifera simul actio pastoralis¹².

§ 4. Actuosa navitas officiorum confirmanda pariter est per mutuam aliquod complementum, si fieri potuerit, et etiam per opportunam illam rationem qua munera per vices geruntur. Ut igitur efficaciter sustineantur vincula cum singulis communitatibus ecclesialibus, adiutricem suam operam conferent —etiam per intervalla tantum ac secundum propriam institutionem— sacerdotes, diaconi, religiosi, religiosae, laici ex diversis rei pastoralis campis.

§ 5. Omnes autem officio se astringi noverint sedulitatem constanter servandi, se ipsos progressionem quadam renovandi et sese vere inserendi in vitam actionemque pastoralement Dioecesis; quod si sacerdotes sunt, etiam curam animarum actuose participant.

N O R M A E

2. Ut exinde haec ipsa principia ad effectum deducantur, normas quae subsequuntur statuimus, sancientes ita et complentes —sive partim (quatenus opus sit) derogantes— ea universa quae adhuc decreta sunt¹³.

§ 1. Cardinalis Vicarius nomine et mandato Nostro obit ministerium episcopale magisterii, sanctificationis, regiminis pastoralis pro Dioecesi Romana potestate ordinaria vicaria intra terminos a Nobis signatos. Quapropter ille etiam iudex ordinarius est Romanae Dioecesis.

⁸ Cf. SACRA CONGREGATIO PRO EPISCOPIS: *Directorium de pastoralis ministerio Episcoporum*, 1973, n. 200.

⁹ Cf. PIUS PP. X: Const. Apost. *Etsi Nos*, 5; AAS 4 (1912) 5-22.

¹⁰ Cf. CONC. OEC. VAT. II: Const. dogm. de Ecclesia *Lumen Gentium*, 26; AAS 57 (1965) 31-32.

¹¹ Cf. *Mc.* 10, 45.

¹² Cf. CONC. OEC. VAT. II: Decr. de pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia, *Christus Dominus*, 17, AAS 58 (1966) 681; SACRA CONGREGATIO PRO EPISCOPIS: *Directorium de pastoralis ministerio Episcoporum*, 1973, n. 200.

¹³ Cf. *Prima Romana Synodus, De Curia dioecesana*, artt. 11-18; cf. PAULUS PP. VI: Litt. Apost. motu proprio datae *Romanae Urbis*, AAS 58 (1966) 115-118.

Cardinalis Vicarius non cessat ab officio vacante Apostolica Sede¹⁴.

§ 2. Intra fines autem Dioecesis Romanae¹⁵ suo quisque modo distinctam iurisdictionem habent tam Cardinalis Archipresbyter Basilicae Vaticanae secundum regulas antiquas nec non vigentes etiam nunc constitutiones ipsius Basilicae¹⁶, quam Vicarius Generalis pro Urbe Vaticana¹⁷.

§ 3. Cardinalis Vicarius adiuvatur a Vices Gerente et Episcopis Auxiliariibus a Nobis nominatis.

§ 4. Vices Gerens, qui Archiepiscopi titulum fert, exercet iurisdictionem ordinariam vicariam intra limites statutos, arcta servata coniunctione et communione cum Cardinali Vicario.

Munera etiam Cardinalis Vicarii propria exercet, eo impedito vel absente aut eius officio vacante¹⁸.

Officium Vices Gerentis non cessat, vacante Sede Apostolica.

§ 5. Episcopi Auxiliares, potestate fruentes Vicariorum Episcopaliū, ministerium pastorale obeunt in certa aliqua Dioecesis regione vel etiam in fixa pastoralis actionis provincia intra fines totius Dioecesis vel etiam coniuncte simul¹⁹ secundum Cardinalis Vicarii designationem cum facultatibus insuper quas ipse de beneplacito Nostro statuerit ad normam Litterarum Apostolicarum motu proprio editarum *Romanae Urbis* die 11 mensis Februarii anni MCMLXVI, c. III, n. 5.

Eae vero facultates et munera Episcoporum Auxiliarium minime cessant, vacante officio Cardinalis Vicarii donec novus creatus Vicarius officium suum rite ineat²⁰.

§ 6. Vices Gerens et Episcopi Auxiliares, moderante Cardinali Vicario, efficiunt una cum eodem Cardinali Vicario Consilium Episcopale Dioecesis²¹.

§ 7. Ut recte componatur ratio pastoralis totius Dioecesis, ut res necessariae efficaciter comprobentur et ut auxilia atque consilia accipiantur utilia quidem ad apostolicum ministerium, Cardinalis Vicarius opiniones et sententias expetet etiam a reliquis consiliariis coetibus Dioecesis; qui sunt:

- Consilium Presbyterale²²,
- Consilium Pastorale²³.

¹⁴ Cf. *Prima Romana Synodus*, art. 12; PAULUS PP. VI: Const. Apost. *Regimini Ecclesiae Universae*, AAS 59 (1967) 889; Const. Apost. *Romano Pontifici eligendo*, 14, AAS 67 (1975) 616.

¹⁵ Cf. *Prima Romana Synodus*, art. 11, par. 1.

¹⁶ Cf. *Prima Romana Synodus*, art. 11, par. 3.

¹⁷ Cf. PIUS PP. XI: Const. Apost. *Ex Lateranensi Pacto*, AAS 21 (1929) 309-311.

¹⁸ Cf. *Prima Romana Synodus*, art. 13.

¹⁹ Cf. PAULUS PP. VI: Litt. Apost. motu proprio datae *Ecclesiae Sanctae*, I, 14, par. 2, AAS 58 (1966) 765.

²⁰ Cf. PAULUS PP. VI: Litt. Apost. motu proprio datae *Romanae Urbis*, III, 1, AAS 58 (1966) 117.

²¹ Quoad relationes inter Episcopos ad participandam curam pastorem Episcopi dioecesiani ascitos cf. CONC. OEC. VAT. II Decr. de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, *Christus Dominus*, 25, AAS 58 (1966) 685-686; PAULUS PP. VI: Litt. Apost. motu proprio datae *Ecclesiae Sanctae*, I, 13, par. 3, AAS 58 (1966) 764.

²² Cf. CONC. OEC. VAT. II: Decr. de Presbyterorum ministerio et vita, *Presbyterorum Ordinis*, 7, AAS 58 (1966) 1001-1003; PAULUS PP. VI: Litt. Apost. motu proprio datae *Ecclesiae Sanctae*, I, 15, AAS 58 (1966) 766.

²³ Cf. CONC. OEC. VAT. II: Decr. de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, *Christus Dominus*, 27, AAS 58 (1966) 686-687; PAULUS PP. VI: Litt. Apost. motu proprio datae *Ecclesiae Sanctae*, I, 16, AAS 58 (1966) 766-767.

§ 8. Similiter non omittet Cardinalis Vicarius audire etiam Consilium Parochorum Praefectorum²⁴; eius quidem actio componenda erit cum reliquis institutis et consiliis dioecesanis iam memoratis.

§ 9. Ratio pastoralis totius Dioecesis, de qua in § 7, tunc tantum ad effectum adducetur cum a Nobis erit examinata, definita et probata.

§ 10. Cardinalis Vicarius de opere pastorali ac vita ipsa Dioecesis ad Nos statis temporibus et, quoties necessarium visum fuerit, referat.

§ 11. Hoc in primis solemne sit, ne quidquam grave agatur, nisi fuerit antea Nobis significatum²⁵.

VICARIATUS ORDINATIO

3. § 1. Vicariatus seu Curia dioecesana constat Secretaria Generali, Officiis, Tribunalibus.

§ 2. Penes Cardinalem Vicarium est moderatio superior et effectiva Vicariatus.

§ 3. Vices Gerens, secundum normas directorias Cardinalis Vicarii, apto nexu componit omnia ministeria Vicariatus, cui, ad executionem quod attinet, adest Praelatus Secretarius, libenter cooperantibus Officialibus praepositis.

§ 4. Ut omnia incepta Vicariatus inter se concordent, Cardinalis Vicarius utetur opera Consilii Curiae, quod sub moderatione ipsius Cardinalis Vicarii eove absente aut impedito Vices Gerentis participant idem Vices Gerens, Episcopi Auxiliares, Praelatus Secretarius et Officiales praepositi, quorum quaestiones, de quibus agitur, intersunt.

§ 5. Curetur, ut Episcopi Auxiliares certiores reddantur audianturque praesertim circa res, ad peculiare munus suum pastorale pertinentes.

I. SECRETARIA GENERALIS

4. *Secretaria Generalis*, quam Praelatus Secretarius a Nobis nominatus moderatur, munera implet pertinentia ad cancellariam Curiae et ad acta administrativa, ad negotia generalia et ministrorum, ad informationem et documentationem, ad servitia nexu componenda, ad generalem consultationem circa res iuridicas et ad Officia coordinanda, peculiari ratione habita permanentis formationis pastoralis Cleri, religiosorum, religiosarum et laicorum, in pastorale opus incumbentium, atque etiam formationis magistrorum et catechistarum.

Praeterea sub eius recognitione (vulgo *supervisione*) Officia administrativum seu oeconomicum, iuridicum et technicum operantur.

II. OFICIA

5. *Officia rei pastoralis provehendae* (vulgo *Centri pastorali*) expendunt necessitates religiosas Dioecesis Romanae atque proponunt incepta pastoralia ad efficaciter im-

²⁴ Cf. *Prima Romana Synodus*, art. 134.

²⁵ Cf. PAULUS PP. VI: Const. Apost. *Regimini Ecclesiae Universae*, 136, AAS 59 (1967) 928.

plendum munus episcopae docendi, sanctificandi et regendi, cuius accuratam executionem promoveant.

6. *Officium evangelizationi et catechesi provehendis* (vulgo *Centro pastorale per l'evangelizzazione e la catechesi*) promovet ministerium Verbi intra communitatem christianam praecipue per praedicationem et catechesim in ipsis paroeciis et familiis, atque inter discipulos scholarum elementariorum mediarumque ordinis tum inferioris tum superioris. Sustentat et adiuvat scholas catholicas, ut apte consequantur propria cuiusque instituti proposita. Incitat oecumenismum fideique annuntiationem non christianis et non credentibus.

7. *Officium cultui et sanctificationi provehendis* (vulgo *Centro pastorale per il culto e la santificazione*) promovet aptoque nexu disponit: a) actionem liturgicam et sacramentalem, cantum sacrum et tutelam ipsarum aedium sacrarum earumque ornatus; b) animationem et formationem hominum ad ministeria permissa riteque instituta; c) incepta permanentia spiritualitatis christianae (exercitationes spirituales, curricula domestica, peregrinationes sacras, hisque similia).

8. *Officium animationi communitatis christianae et ministeriis socialibus-caritativis provehendis* (vulgo *Centro pastorale per l'animazione della comunità cristiana ed i servizi socio-caritativi*) promovet aptoque nexu disponit rem pastorem organicam in ambitu locali (Dioecesis, praefectarum, paroeciarum), in variis condicionibus diversisque hominum ordinibus et statibus (cfr. familiam, culturam, instrumenta communicationis socialis, itinera relaxationis causa suscepta, spectacula et tempus vacuum), in operositate sodaliorum laicatus (Confraternitatum, consociationum hisque similibus) nec non in operibus dioecesanis.